[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE FELIZ

(Av. Cel.Marcos José de Leão nº. 50 ( Centro ( Feliz ( RS ( CEP: 95770-000
( 51 36371485 ( camara@camarafeliz.rs.gov.br

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA 16ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE FELIZ REALIZADA EM DEZOITO DE JANEIRO DE DOIS MIL E VINTE E UM.
Aos dezoito dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um, às dezessete horas, nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de Feliz, realizou-se a PRIMEIRA sessão extraordinária da 16ª Legislatura, que foi presidida pelo Vereador Presidente Pedro Vitor Martini e Secretariada pelo Vereador Henrique Petry Rauber. Estiveram presentes, os Vereadores: Joseane Hahn, Tiela Rochemback Zimmer, Everton Kremer, Antônio Winter, Claudio Rodrigo Vieira, Valdecir Kronitzky e Ronie André Simon. Invocando a proteção de Deus, o Presidente Pedro Vitor Martini declarou abertos os trabalhos da presente Sessão.  A seguir, no espaço do PEQUENO EXPEDIENTE, solicitou ao Secretário que procedesse a leitura das seguintes mensagens do Poder Executivo: Mensagem nº 01 que encaminha Projeto de Lei nº 03/2021; Mensagem nº 02 que encaminha Projeto de Lei nº 01/2021; Mensagem nº 03 que encaminha Projeto de Lei nº 04/2021; Mensagem nº 04 que encaminha Projeto de Lei nº 02/2021; Mensagem nº 05. Em seguida, conforme prescrição constitucional, antes da apreciação da pauta de convocação, o Senhor Presidente colocou em discussão o interesse público relevante para a convocação, que foi aprovado por todos. A seguir, passamos a ORDEM DO DIA. O senhor Presidente solicitou ao secretário que procedesse à leitura das proposições: Projeto de lei nº 001/2021, que “Autoriza a não incidência de correção monetária sobre o IPTU para o exercício de 2021”. O Projeto obteve parecer favorável da Comissão, tendo como relatora a vereadora Joseane Hahn. Após discussão, o mesmo foi colocado em votação, sendo aprovado por todos. Projeto de lei nº 002/2021, que “Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), na Lei Orçamentária Anual – LOA de 2021”. O Projeto obteve parecer favorável da Comissão, tendo como relator o vereador Antônio Winter. Após discussão, o mesmo foi colocado em votação, sendo aprovado por todos. Projeto de lei nº 003/2021, que “Autoriza o Poder Executivo a contratar 1 (um) Agente Administrativo em razão de excepcional interesse público e dá outras providências.” O Projeto obteve parecer favorável da Comissão, tendo como relatora a vereadora Tiela Rochemback Zimmer. Após discussão, o mesmo foi colocado em votação, sendo aprovado por todos. Projeto de lei nº 004/2021, que “Autoriza a contratação temporária de servidores em razão de excepcional interesse público, e dá outras providências.” O Projeto obteve parecer favorável da Comissão, tendo como relatora a vereadora Joseane Hahn. Após discussão, o mesmo foi colocado em votação, sendo aprovado por todos. Encerrada a pauta, o Senhor Presidente agradeceu a proteção de Deus e declarou encerrados os trabalhos da presente Sessão, lavrando-se a presente Ata que lida, discutida e aprovada em sessão, segue assinada pelo Presidente e Secretário do Legislativo.

Presidente Vereador Pedro Vitor Martini

Secretário Vereador Henrique Petry Rauber
Av. Coronel Marcos José de Leão nº. 50 – Centro – Feliz – RS – CEP: 95770-000

Fone: (51) 36371485 E-mail: câmara@feliz.rs.gov.br

[image: image1.png]